
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 190 DEL  26/09/2019 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER L'ESECUZIONE DEL DECRETO DI ESPROPRIO DELLE AREE 
NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA S.R. 249 NORD E LA S.P. 
27 LOCALITA' BIVIO 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, il Sig. DAL FORNO MARCO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 190 del 26/09/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- sui beni distinti catastalmente al foglio n. 20 mappali n. 241 e n. 471 e al foglio n. 22 mappali n. 464, n. 3, n. 

454, n. 12, n. 173 e n. 524, insiste un vincolo preordinato all'esproprio derivante dal Decreto del Sindaco n. 
17 del 15/05/2014 relativo a “Approvazione nuovo accordo di programma per l'esecuzione dei lavori di 
realizzazione di una rotatoria all'incrocio tra la S.R 249 Nord e la S.P. località Bivio nel Comune di Valeggio 
sul Mincio tra il Comune di Valeggio sul Mincio e Veneto strade”;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 22/06/2014 è stata approvata la modifica al piano triennale 
delle  opere  pubbliche  2014-2016  e  l'elenco  annuale  2014  inserendo,  tra  l'altro,  l'opera  relativa  alla 
realizzazione della rotatoria tra la S.R. 249 Nord e la S.P.27 in località Bivio;

VISTO che la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, ai sensi dell'art. 12 del d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, è 
stata disposta con Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 09/10/2014 di approvazione del progetto definitivo 
per la realizzazione di interventi di sistemazione e di messa in sicurezza dell'intersezione fra la S.R. 249 e la 
S.P. 27;

VISTO che dal provvedimento con il quale è stata dichiarata la pubblica utilità dell'opera risulta che il termine 
entro il quale il decreto di esproprio va eseguito, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 13 del D.P.R. n. 327/2001  
come modificato dall’art. 1, comma 1, lettera l) del D.Lgs. 27.12.2002, n. 302, è stabilito in anni 5 sino alla data 
del 09/10/2019;

RITENUTO che debba essere disposta la proroga del termine suddetto, per le seguenti motivazioni:
- causa maltempo e la conseguente ritardata esecuzione dei rilievi topografici per la redazione degli elaborati 
del tipo di frazionamento delle aree oggetto di espropriazione e i relativi tempi burocratici per l'approvazione 
degli atti da parte dell'Agenzia dell'Entrate;

VISTO il comma 5 del citato art. 13 del d.P.R. n. 327/2001 che testualmente recita:
«Art. 13 (L) - Contenuto ed effetti dell'atto che comporta la dichiarazione di pubblica utilità

…. omissis ….
5. L'autorità che ha dichiarato la pubblica utilità dell'opera può disporre la proroga dei termini 
previsti dai commi 3 e 4 per casi di forza maggiore o per altre giustificate ragioni. La proroga può 
essere disposta, anche d'ufficio, prima della scadenza del termine e per un periodo di tempo che 
non supera i due anni.

…. omissis ….»;

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, recante: «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità» e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

VISTO il vigente «Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
VISTO lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proroga di anni 2 (due) dei termini previsti per l'esecuzione del decreto di esproprio per 
la  realizzazione  dell'opera  per  la realizzazione  di  interventi  di  sistemazione  e  di  messa  in  sicurezza 
dell'intersezione fra la S.R. 249 Nord e la S.P. 27 località Bivio, già fissati al 09/10/2019, per le motivazioni 
rappresentate in narrativa, e quindi stabiliti definitivamente al 09/10/2021;

Deliberazione n. 190 del 26/09/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 190 del 26/09/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO
DAL FORNO MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 190 del 26/09/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2139
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER L'ESECUZIONE DEL DECRETO DI 
ESPROPRIO DELLE AREE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
TRA LA S.R. 249 NORD E LA S.P. 27 LOCALITA' BIVIO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
MAZZI IVO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2139
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER L'ESECUZIONE DEL DECRETO DI 
ESPROPRIO DELLE AREE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
TRA LA S.R. 249 NORD E LA S.P. 27 LOCALITA' BIVIO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 190 del 26/09/2019

Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

Oggetto:  PROROGA DEI TERMINI PER L'ESECUZIONE DEL DECRETO DI 
ESPROPRIO DELLE AREE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
TRA LA S.R. 249 NORD E LA S.P. 27 LOCALITA' BIVIO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 190 del 26/09/2019

Oggetto:  PROROGA DEI TERMINI PER L'ESECUZIONE DEL DECRETO DI 
ESPROPRIO DELLE AREE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
TRA LA S.R. 249 NORD E LA S.P. 27 LOCALITA' BIVIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/09/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


